类  别：B类

榆林市横山区卫健局签发人：谢文彬

横政卫健函〔2023〕1号

榆林市横山区卫生健康局关于

区政协二届二次会议第28号提案答复的函

樊瑛委员：

您提出的《关于落实我区妇女两癌免费检查与成立专项救助基金的提案》（第28号）收悉。现答复如下：
当前我国每年新发女性乳腺癌约19万例，宫颈癌约13万例，且近年来患病率呈逐年上升趋势，对女性健康和生命构成严重威胁，甚至有10多岁花季少女患乳腺癌的记录。
但宫颈癌、乳腺癌如果早发现、早诊断、早治疗都是可以治愈的。为了组织实施开展好妇女健康促进工程，降低宫颈癌、乳腺癌死亡率，提高妇女健康水平，我区从2020年起设立了妇幼保健院、区医院、中医院、康复医院、恒丰医院、百信医院、红十字会医院、高新医院共8个两癌筛查定点医院，全年免费为农村35至64周岁的妇女进行两癌筛查，为努力践行“挽救一个家庭、幸福一座城”开展了大量工作。具体表现在以下几个方面：
加强宣传组织，不断壮大两癌筛查队伍。
区妇幼保健院筹集了大量的人力、物力、财力组建了两癌筛查宣传动员组、采样服务组、随访服务组,让服务从城区深入到镇村、社区，真正做到了两癌筛查进村入户，服务到家。彻底改变了以往只是城区周围适龄妇女来医院筛查，对生命健康认识不足、偏远农村贫困妇女漏掉筛查的被动局面。通过电视台、多媒体、村广播等多种方式，提高自我保健意识，引导其积极主动接受免费检查。同时加强对宣传组、随访组、采样组的培训，提高服务能力。
不断提升筛查技术水平，优化延伸高质量服务。

一是两癌阳性病例电话通知、面对面告知、进一步检查确诊、妇女知情选择诊疗、全程跟踪随访。二是通过和妇联、科协等部门通力合作，定期举办阳性病例自我“分享”，病历分析座谈会，改变了筛查妇女以往的羞怯、自卑、害羞心理，愿意及时接受检查治疗，能提高自己对生命的负责。
计划购进乳腺钼靶机。

针对 B 超对结节、肿块可以准确定位，通过大小、回声、形态、边缘对肿瘤性质只作初步判断、而钼靶机是准确发现钙化灶，判断良恶性的重要标准.提升医疗证断能力和服务效率。
四、设立专项救助基金

区卫健局主动向区财政局申请资金。对未被遴选入库的妇女，建议设立专项救助基金进行救助。“筛查一个妇女，等于挽救一个家庭"，妇女健康促进工程要制度化、规范化、长效化，更要得到政府财政以及爱心社会企业的大力支持扶助与关爱，两癌筛查落地落实，妇女健康水平才能切切实实保障。
榆林市横山区卫生健康局

2023年5月5日

  （联系人：郭珈城，电话：13759948775）

抄送：区政协提案委员委，区政府办。
榆林市横山区卫健局办公室          2022年5月5日印发

共印3份